[image: image1.png]{Bie



Comune di Sant’Andrea Frius

Provincia di Cagliari


COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 42 DEL 30-06-2015

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

	Oggetto: 
	Lavori di recupero di fabbricati da destinare ad alloggi a canone sociale. Determinazione a contrarre per affidamento lavori.


L'anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


Dato atto che il Comune ha ottenuto un contributo di € 780.521,23 dalla Regione Sardegna a valere sul programma straordinario di edilizia abitativa di cui all’art.5 della L.R. n.1/2006 per l’acquisizione ed il recupero di alloggi da assegnare in locazione a canone sociale;


Visto l’accordo di programma stipulato con la Regione in data 6.07.2010 e relativo al finanziamento e realizzazione dell’intervento di cui sopra;


Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale n.2865 del 4.11.2010 con la quale è stato approvato il suddetto accordo di programma e delegato il Comune di Sant’Andrea Frius alla realizzazione dell’intervento;


Visto il bilancio per il corrente esercizio;


Visto il Programma delle opere pubbliche per il triennio 2011-2013 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2011, regolarmente approvati dal Consiglio Comunale, nei quali è prevista l’opera da realizzare di cui all’oggetto;


Vista la propria determinazione n.025 del 9.05.2011 con la quale è stato disposto l’acquisto degli immobili occorrenti per l’intervento;


Dato atto che i suddetti immobili sono stati già regolarmente acquistati ed acquisiti al patrimonio dell’Ente, per cui occorre procedere con la progettazione degli interventi finalizzati al loro recupero;


Vista la propria determinazione n.076 in data 31.10.2013 con la quale è stato disposto l’affidamento degli incarichi di progettazione e DL all’arch. Vincenzo SIDOTI di Albano Laziale;


Dato atto che successivamente l’Arch. Vincenzo SIDOTI ha comunicato al Comune di Sant’Andrea Frius l’avvenuto cambio di ragione sociale del proprio studio professionale in SIDOTI Engeneering S.r.l.;


Vista la convenzione professionale a tal fine stipulata col suddetto studio professionale in data 18.12.2013;


Vista la propria determinazione n.012 in data 27.02.2014 con la quale è stato affidato l’incarico della verifica del progetto ai fini della successiva validazione, all’ing. Gian Marco Marras di Senorbì;


Vista la convenzione professionale a tal fine stipulata col suddetto professionista in data 10.03.2014;


Visto il DPP predisposto dal sottoscritto in data 29.11.2012;


Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.39 in data 12.05.2014 con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 839.000,00;


Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 29.06.2015 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 839.000,00;

Vista la propria determinazione n.041 in data 30.06.2015 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere per l’importo complessivo di € 839.000,00, il cui importo lavori è così definito:

· Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (esclusa la manodopera):
€ 355.350,30

· Importo della manodopera (non soggetto a ribasso):


€ 120.651,85

· Importo degli oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso):

€   23.467,94;
· Importo complessivo dei lavori




€ 499.470,09

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha acquisito dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 106 del D.P.R. 07.10.2010, n.207, l’attestazione in merito:

· all’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;

· alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto;

· alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che la realizzazione dei lavori in questione, da eseguirsi con corrispettivo a misura, può essere affidata mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art.122, c.7 e col procedimento di cui all’art.57 c.6 del D. Lgs. n.163/2006, previa indagine di mercato, a ditta qualificata, per cui occorre provvedere, a mente dall’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, all'adozione di apposita determinazione a contrarre;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, inferiore al prezzo posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006, con esclusione delle offerte anomale;
RITENUTO, al fine di semplificare il procedimento di affidamento ed in vista di una forte partecipazione da parte delle imprese, di effettuare una indagine di mercato preliminare finalizzata all’accertamento dell’esistenza di operatori economici qualificati per l’esecuzione delle opere;

Ritenuto, ancora, che si possa procedere ad invitare alla procedura di cui sopra n.5 operatori economici da selezionare sulla base di un elenco da formare in seguito all’indagine di mercato e che tale selezione dovrà avvenire per mezzo di sorteggio pubblico secondo le modalità indicate nell’avviso di indizione della indagine di mercato;
Visto lo schema di avviso di indizione di una indagine di mercato allegato alla presente;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’indizione dell’indagine di che trattasi, preliminare all’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, di cui sopra;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”;

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, col quale è stato approvato il Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Vista la L.R. n.5/2007;

DETERMINA
1. di procedere alla realizzazione dei lavori di Recupero di fabbricati residenziali da destinare ad alloggi a canone sociale, il cui progetto esecutivo è stato approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.041 del 30.06.2015, mediante affidamento in appalto a ditta qualificata, ai sensi dell'art. 122 c.7 e col metodo di cui all’art.57, c.6 del D. Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso, inferiore al prezzo posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sui lavori ai sensi dell’art. 82, comma 2, del D. Lgs. 163/2006, con esclusione delle offerte anomale e con corrispettivo determinato "a misura";

2. di indire preliminarmente una indagine di mercato al fine di verificare l’esistenza di operatori economici qualificati per l’esecuzione dei lavori;

3. di approvare, allo scopo, l'allegato avviso di indizione dell’indagine di mercato;

4. di dare atto che nella procedura negoziata:
4.1.1. l'importo a base di gara è così stabilito:

4.1.2. Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (esclusa la manodopera):
€ 355.350,30

4.1.3. Importo della manodopera (non soggetto a ribasso):


€ 120.651,85

4.1.4. Importo degli oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso):

€   23.467,94;
4.1.5. Importo complessivo dei lavori




€ 499.470,09

4.2. per numero di offerte valide non inferiore a 5 si procederà alla determinazione della soglia di anomalia col metodo di cui all'art. 86, comma 1, del D. Lgs. n.163/2006, per cui le offerte che dovessero superare detta soglia potranno essere sottoposte a valutazione dell’anomalia. In caso di offerte inferiori a 5 si procederà come per legge;

4.3. ai sensi dell'art. 133, 2° comma, del D.Lgs. n.163/2006, non è ammessa la revisione prezzi e non si applica il 1° comma dell'art. 1664 del Codice Civile;

4.4. ai sensi del citato art. 133, 3° comma del medesimo Decreto, il prezzo contrattuale netto deve considerarsi "chiuso", cioè aumentabile soltanto di una percentuale, fissata dal Ministero LL.PP. (nel caso in cui la differenza tra il tasso di inflazione reale e quello programmato nell'anno precedente sia superiore al 2%), da applicarsi all'importo dei lavori ancora da eseguire per ogni anno previsto per l'ultimazione;
4.5. che i pagamenti in acconto verranno effettuati per rate successive al maturare del 25% dell'importo contrattuale netto ciascuna;

4.6. il tempo contrattuale di esecuzione dei lavori è di 300 giorni naturali e consecutivi;

4.7. la penale per il mancato rispetto del termine contrattuale di ultimazione lavori è pari all'uno per mille dell'importo complessivo del contratto, per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo;

4.8. ai sensi dell’art.26-ter della Legge 09.08.2013, n.98, è prevista l’erogazione all’appaltatore dell’anticipazione del 20% (solo fino al 31.12.2015 ai sensi dell'art. 8, comma 3-bis del D.L. 31 dicembre 2014, n. 192, convertito con modificazioni nella L. 27 febbraio 2015, n. 11) dell’importo contrattuale. Si applicano gli articoli 124, commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3, del regolamento di cui al D.P.R. 05.10.2010, n. 207, previa presentazione di idonea garanzia fidejussoria. Detta anticipazione potrà essere erogata solamente nel caso in cui non incida negativamente sul rispetto del vincolo del patto di stabilità interno;
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. n.163/2006) è il sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica;

6. di stabilire, in esecuzione del D. Lgs. n.163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, che si proceda alla pubblicazione del presente appalto nelle forme ivi previste;
7. di dare atto che il CUP è: B92E10000200006ed il CIG è: 6314619C6F;
8. di dare atto che alla spesa complessiva di € 549.417,10 si farà fronte come segue:
	TITOLO 02
	FUNZIONE 09
	SERVIZIO 02
	INTERVENTO 01
	

	CAPITOLO
	ARTICOLO
	PARTE
	ANNO
	IMPORTO

	3311
	1
	RR.PP.2009
	2015
	€ 535.397,71

	3311
	2
	RR.PP.2011
	2015
	€   14.019,39


	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	
	F.to P.I. Congiu Carlo


Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  30-06-2015 

	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

	
	F.to Dott.ssa Melis Silvana


=========================================================================

Copia conforme all’originale.

Lì 30.06.2015
	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	
	P.I. Congiu Carlo


DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.42 del 30-06-2015 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 1
DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.42 del 30-06-2015 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.3

